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مؤشر السوق السعودي

التغير منذ التغير%الأدنىالأعلىالإغلاقالمؤشر
بداية العام%

تاسي

نمو

معدل القيم
متوسط التداولات معدل 20 أياممعدل 10 أياممعدل 5 أيام

للشهر الحالي )مليار(

الإحصاءات المجمعة للسوق
عدد الصفقات )ألف(الكمية )مليون سهم(القيمة )مليار ريال(

الأسبوع الحالي
الأسبوع السابق

الأكثر ربحية
التغير )%(السعرالشركة

شمس
أكوا باور

طباعة وتغليف
الراجحي ريت

جدوى ريت السعودية

الأكثر خسارة
التغير )%(السعرالشركة

تهامة
نماء للكيماويات

متطورة
مجموعة الحكير

عذيب للاتصالات

الشركات الأكثر وزناً بالمؤشر
التغير )%(السعرالشركة
الراجحي

أرامكو السعودية
الأهلي
سابك

اس تي سي

قطاعات السوق

التغير الإغلاقالقطاع
اليومي%

التغير منذ 
بداية العام%

مكرر
 الربحية

الطاقة

المواد الأساسية

السلع الرأسمالية

الخدمات التجارية والمهنية

النقل

السلع طويلة الأجل

الخدمات الاستهلاكية

الإعلام

تجزئة السلع الكمالية

تجزئة الأغذية

إنتاج الأغذية

الرعاية الصحية

الأدوية

البنوك

الاستثمار والتمويل

التأمين

الاتصالات

المرافق العامة

الصناديق العقارية المتداولة

إدارة وتطوير العقارات

التطبيقات وخدمات التقنية

الأخبار المحلية

• قال خالد الفالح وزير الاســتثمار، إن المملكة تستهدف استقطاب استثمارات أجنبية لها أثر اقتصادي عالٍ، 	
وتفتــح قطاعات قد لا تكون ممكنة في المملكة. وأضاف الفالح في ملتقى الميزانية 2023 المنعقد أمس، أن 
الاســتثمارات الوطنية من الـ2 تريليون ريال المستهدفة في 2030 ستبلغ 1.7 تريليون ريال، فيما ستشكل 

الاستثمارات الأجنبية أقل من 20% من إجمالي تكوين رأس المال الثابت. )أرقام(

• قال وزير الشؤون البلدية والقروية والإسكان، أن عدد الأسر التي استفادت من برنامج الإسكان بلغ 1.4 	
مليون أسرة. وأضاف أن المستهدف زيادة نســبة تملك السعوديين لمساكنهم بنسبة 1% خلال العام القادم. 
وذكر أنه تم دعم الوزارة بأراضٍ في المناطق التي تشــهد ارتفاعاً في الأســعار بأكبر من القدرة الشــرائية 

للمواطنين، وسيتم ضخ أكثر من 300 ألف وحدة على أغلب مدن السعودية. )أرقام(  

• أعلنت شــركة الأهلي المالية بصفتها مدير الاكتتاب في الطرح العام الأولي لشــركة أرامكو لزيوت الأساس 	
“لوبريف” إتمام عملية بناء ســجل الأوامر لشريحة الفئات المشــاركة في أسهم الشركة. وأوضحت أنه تم  
تحديد ســعر الطرح النهائي بـ 99 ريالا للسهم الواحد وبنســبة تغطية بلغت 29.5 مرة من إجمالي الأسهم 

المطروحة. )أرقام(

• يشــهد اليوم الإثنين الموافق 12 ديســمبر 2022، إدراج وبدء تداول أســهم شــركة “أمريكانا للمطاعم 	
العالمية”، في السوق الرئيسية، ضمن قطاع الخدمات الاستهلاكية برمز تداول 6015 وسيتم الإدراج بشكل 
مزدوج في السعودية ودولة الإمارات، ويعتبر الأول من نوعه في سوق الأسهم السعودية، كما لن يتم تطبيق 
حد التذبذب الســعري اليومي على أسهم الشــركة للثلاثة أيام الأولى للإدراج مع تطبيق الحد الثابت للتذبذب 

السعري عند +/- 10%. )أرقام( 

• اعلن البنك الأهلي الســعودي، الانتهاء من الإجراءات المتعلقة بعملية زيادة رأس المال مع مجموعة كريدت 	
سويس، وبذلك يصبح البنك مالكاً لما نسبته 9.88% من أسهم المجموعة بتاريخ 9 ديسمبر 2022. وقال البنك 

إن تكاليف زيادة رأس المال على البنك بلغت 1.396 مليار فرنك، ما يعادل 5.5 مليار ريال تقريبا. )أرقام(

• قرر مجلس إدارة شــركة الغاز والتصنيع الأهلية، توزيع أرباح نقدية على المســاهمين بنسبة 10 % )ما 	
يعادل ريالا واحدا للسهم( عن النصف الثاني من العام المالي 2022. )تداول(

• وافق مساهمو شــركة ثمار التنمية القابضة خلال اجتماعهم أمس الأحد 11 ديسمبر 2022، على مقترح 	
الشركة بإعادة جدولة سداد الدائنين في خطة التنظيم المالي المعتمدة سابقاً من المحكمة التجارية بالرياض. 
وأوضحت الشــركة، أن الحضور مثلوا 3.76 مليون سهم، بنســبة 37.63% من إجمالي الأسهم، ووافق على 

المقترح 3.75 مليون سهم بنسبة 99.7%. )تداول( 

تحليل السوق

• أغلق السوق السعودي الرئيسي يوم أمس الأحد على تراجع بنسبة 1.06% ليغلق عند 10,138 نقطة. 	
كما بلغت قيمة التداولات عند 3.1 مليار ريال ســعودي )تراجع بنحو 27.5% عن الجلســة الســابقة( 
وبالمقارنة مع متوسط التداولات للشهر الحالي البالغ 3.98 مليار ريال، كما بلغ عدد الأسهم المرتفعة إلى 
المنخفضة 183/27. تراجع السوق الموازي بنسبة 1.24% إلى 18,534 نقطة، كما بلغت قيمة التداولات 
11.98 مليون ريال ســعودي. أغلقت معظم قطاعات الســوق الرئيسي على تراجع بنهاية الجلسة، حيث 
تصدر قطاعي “الســلع الرأسمالية” و “الســلع طويلة الأجل” الأكثر تراجع بنسبة 3.98% و3.49% على 
التوالي. كما تراجع قطاعي “إدارة وتطوير العقارات” و “الخدمات الاستهلاكية” بنحو 2.94% و%2.27، 
على التوالي.  فيما ارتفع قطاعيّ “المرافق العامة” و “الصناديق العقارية المتداولة” بنحو بنسبة %1.92 

و0.54%، على التوالي. 

المؤشرات المالية لمؤشر السوق الرئيسي )تاسي(

الربحية* مكرر 

)مرة( الدفترية  القيمة  إلى  السعر 

)%( السعر  إلى  الربح  توزيع  معدل 

)%( المساهمين  حقوق  على  العائد 

أرامكو *باستثناء  أرقام  المصدر: 

حركة المؤشر خلال الجلسة

مؤشر السوق السعودي

دي
عو

س
ل 

ريا
ن 

يو
مل

الحجم بالمليون (يمين)
ً ١٠:٠٠ صباحا ١١:٠٠ صباحاً ١٢:٠٠ مساءً ١:٠٠ مساءً ٢:٠٠ مساءً ٣:٠٠ مساءً
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10,13810,32610,1221.1-10.1-

18,53518,83618,5351.2-28.6-

16.8

2.1

2.6

27.7

5,2101.7-5.5-11.2

5,9812.0-18.6-12

5,2134.0-30.9-15.4

3,4182.2-23.1-29.7

عالي-4,5251.8-13.5

سالب-4,2253.5-33.5

عالي-3,7042.3-20.2

22,0870.6-5.0-23

7,3921.3-24.9-20.6

8,4711.5-7.1-18

4,5351.1-6.2-37.8

8,7231.1-19.342.8

سالب-3,0261.5-41.7

11,1680.6-8.6-15.5

5,7781.5-15.4-6.6

عالي-5,0600.4-15.5

6,3460.3-12.8-15.9

6,7161.913.214.9

3,9800.513.7-22

2,5672.9-19.1-44

34,5632.1-20.631.9

10,28710,53810,7953.98

3.184.3256.00
19.9564.21,502.40

22.526.2
138.004.4
19.602.3
9.902.2

12.302.2

74.300.9-
30.851.8-
47.852.0
81.300.2-
36.700.4

94.7010.0-
33.5010.0-
28.359.9-
17.989.8-
45.309.8-

١٢سمي د٢١١٢ د
التقرير اليومي
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الأخبار العالمية

• في الأســواق الإقليمية، أغلق مؤشر كل من الكويت وعمان على ارتفاع بنسبة 0.9% و0.5% على التوالي. 	

فيما تراجع مؤشري كل مصر وقطر بنسبة 1.7% و0.3% على التوالي. وأغلق مؤشر البحرين على استقرار 

بنهاية الجلسة عند 1855 نقطة. 

• قالت وزيرة الخزانة الأمريكية جانيت يلين إن التضخم في الولايات المتحدة سيشهد تراجعا كبيرا في عام 	

2023. وأضافت” “أعتقد أنه بحلول نهاية العام المقبل ســترون تضخما أقل بكثير إذا لم تكن هناك مفاجأة 

غير متوقعة”.  وبسؤالها عن احتمال حدوث ركود، قالت يلين “هناك خطر حدوث ركود. ولكن بالتأكيد، في 

رأيي، ليس شيئا ضروريا لخفض التضخم”. )الاقتصادية(

• ارتفعت أسعار النفط أكثر من 1 % في التعاملات الآسيوية المبكرة اليوم مع استمرار إغلاق خط أنابيب 	

رئيسي لنقل النفط الخام بين كندا والولايات المتحدة في الوقت الذي هدد فيه الرئيس الروسي فلاديمير 

بوتيــن بخفض الإنتاج ردا على فرض الغرب حدا أقصى لأســعار صادرات النفط الروســية. وارتفعت 

العقود الآجلة لخام برنت 83 ســنتا أو 1.1 % إلى 76.93 دولار للبرميل بحلول الســاعة 00:20 بتوقيت 

جرينتش. )الاقتصادية(

• ارتفع الدولار اليوم بعد أن أظهرت بيانات ارتفاع أســعار المنتجين في الولايات المتحدة أكثر من المتوقع 	

الشــهر الماضي مما يشــير إلى اســتمرار الضغوط التضخمية وتأجيج المخاوف مــن أن البنك المركزي 

الأمريكي قد يحتاج إلى الحفاظ على أســعار الفائــدة مرتفعة لفترة أطول. وأظهرت البيانات الصادرة يوم 

الجمعة أن مؤشــر أســعار المنتجين للطلب النهائي في الولايات المتحدة ارتفع 0.3 في المائة في نوفمبر 

و7.4 في المائة على أساس سنوي في زيادة مفاجئة طفيفة عن التوقعات. )الاقتصادية(

• أوضخ المتحدث باســم الكرملين، أن أوروبا تتحول ببســاطة من الاعتماد على الغاز الروسي إلى الاعتماد 	

على الغاز الطبيعي المســال الأمريكي. وأجرت دول الاتحاد الأوروبــي مفاوضات طارئة أمس الأول، في 

محاولة للتوصل إلى اتفاق على وضع حد أقصى لســعر الغــاز في اجتماع وزراء الطاقة غدا، لكن الدول لا 

تزال منقســمة بشأن هذه المسألة. ووصف بيســكوف، الرغبة الأوروبية في وقف اعتماد القارة على الغاز 

الروسي بأنها عبثية وجنونية”.. )الاقتصادية(

الأسواق الإقليمية

التغير الإغلاقالسوق
اليومي%

التغير
 الشهري%

التغير منذ 
بداية العام%

مكرر 
الربحية

دبي
أبو ظبي
الكويت

قطر
عمان

البحرين
مصر

الأسواق العالمية

التغير الإغلاقالمؤشر
اليومي%

التغير 
الشهري%

التغير منذ 
بداية العام%

مكرر 
الربحية

 )DJI( أمريكا
  )Nasdaq 100( أمريكا

 )S&P 500( أمريكا
)FTSE 100( المملكة المتحدة

 )DAX 30( ألمانيا
 )CAC 40( فرنسا

 )Nikkei 225( اليابان
 )MICEX( روسيا

 )HIS( هونج كونج 
 )KOSPI( كوريا الجنوبية

 )SHCOMP( الصين
 )ASX 200( استراليا

 )Sensex( الهند
)MSCI( الأسواق الناشئة

 )MSCI( عالمي

أسواق السلع )دولار أمريكي(

التغير السعرالسلعة
اليومي%

التغير 
الشهري%

التغير منذ 
بداية العام%

النفط العربي الخفيف )برميل(
خام برنت )برميل(

خام غرب تكساس )برميل(
الغاز الطبيعي)مليون وحدة حرارية(

الذهب )أونضه(
الفضة )أونضه(

الحديد )طن(
خام الحديد )طن متري/يوان صيني(

القمح
حبوب الذرة

سكر )باوند(
بودرة الحليب )يورو/طن متري(

أسواق العملات

التغير الإغلاقالعملة
اليومي%

التغير 
الشهري%

التغير منذ 
بداية العام%

مؤشر الدولار
اليورو

الين الياباني
الجنيه الاسترليني

اليوان الصيني
الروبية الهندية

الدرهم الإماراتي
الريال القطري
الدينار الكويتي
الريال العماني
دينار بحريني

الجنيه المصري

أسعار الفائدة بين البنوك

التغير اليومي *الفائدةالمنطقة
)نقطة أساس(

التغير الشهري 
)نقطة أساس(

التغير منذ بداية 
العام )نقطة أساس(

)SAIBOR 1M( السعودية

)SAIBOR 3M( السعودية

)SAIBOR 6M( السعودية

)SAIBOR 12M( السعودية

)LIBOR 3M ( امريكا - لايبور

)EIBOR 3M ( الامارات

إجراءات الشركات السعودية

نوع الحدثالشركةالتاريخ

موعد الإدراجمطاعم أمريكانا12 ديسمبر
صرف أرباح نقديةأسمنت القصيم 12 ديسمبر 
صرف أرباح نقديةالآمار12 ديسمبر
بداية اكتتابالرمز للعقارات13 ديسمبر
موعد التخصيص النهائيقمة السعودية للتجارة 13 ديسمبر
بداية اكتتابلوبريف14 ديسمبر

رد الفائضالسيف غاليري14 ديسمبر 
، رويترز ، بلومبرج  البيانات: تداول  مصادر 

اعتبارًا من ١١ ديسمبر 2022 يغلق 

أرقام المصادر: تداول، 

3,3250.00.04.09.3
10,2520.02.9-20.818.5
5,6880.90.13.4-13

11,4490.3-4.0-1.5-12.8
4,8100.54.216.512
1,8550.00.5-3.27.1

14,5881.7-10.022.17

33,4760.03.2-7.9-19.3
11,5630.03.9-29.1-24.1
3,9340.03.6-17.5-19.0
7,4770.01.3-1.213.8

14,3710.00.2-9.5-13.1
6,6780.00.9-6.6-13.8

27,9010.00.2-3.1-18.8
2,1780.00.242.5-3.7

19,9010.07.014.9-7.1
2,3890.03.4-19.8-11.2
3,2070.01.811.9-14.3
7,2130.01.0-3.1-14.5

62,1820.01.5-6.723.4
9780.00.620.6-11.0

2,6630.02.1-17.6-17.1

4.702.4-30.9399.1

5.296.315.3-438.5

5.673.0-7.2-468.6

5.922.5-14.0-485.6

4.730.2-4.5-451.9

4.488.0-0.3-411.1

104.810.01.1-9.6
1.050.01.37.3-

136.560.01.1-18.7
1.230.01.79.4-
6.960.01.2-9.6

82.280.01.010.7
3.670.00.00.0
3.670.00.1-0.0-
0.310.00.4-1.4
0.380.00.0-0.0-
0.380.00.00.0-

24.600.00.256.5

١٢سمي د٢١١٢ د
التقرير اليومي

76.960.09.8-2.8-
76.100.010.9-4.1-
71.020.011.8-7.8-
6.250.09.9-56.1

1,797.320.01.61.0-
23.470.05.81.9

667.000.01.853.3-
820.000.06.819.5
734.250.07.7-6.0-
644.000.03.4-16.5
19.600.00.2-7.3

2,885.000.05.3-14.3-
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١٢سمي د٢١١٢ د
النظرة الفنية اليومية 

ملاحظات فنية
مؤشر السوق الرئيسيالمؤشر

SASEIDXالرمز
إغلاق 10,138آخر 

المدى قريبة  نظرة حذرةنظرة 
13,949 – 10,089الأعلى - الأدنى خلال 52 أســبوع

المقاومة والدعم للمؤشر
3 مقاومة 3مقاومة 2مقاومة 1المحوردعم 1دعم 2دعم 

9,95110,00410,08910,17610,23210,26010,328

بيانات السوق
9,460.5القيمة الســوقية )مليار ريال سعودي(
3,054.6قيمة التداولات )مليون ريال ســعودي(

)بالمليون( التداولات       84.6حجم 
الصفقات 255,996عدد 

27 : 183الأســهم المرتفعة : المنخفضة

الإحصاءات الرئيسية
اليومي  -1.06%التغير 

-1.06%التغيــر في العائد منذ بداية الأســبوع إلى تاريخه
-11.11%العائــد منذ بداية الربع إلى تاريخه
-10.13%العائــد منذ بداية العام إلى تاريخه

133.7متوســط كمية التداول اليومي 3 أشهر )مليون(
                  متوســط قيمة التداول اليومي 3 أشــهر )مليون ريال سعودي(

5,105.4

التعليق على مؤشر السوق الرئيسي
• انخفض مؤشــر السوق الرئيسي “تاسي” يوم الأحد نتيجة عمليات البيع لأســهم قطاع المواد الأساسية )انخفاض 2.05% عن اليوم السابق( 	

وقطاع الطاقة )انخفاض 1.71% عن اليوم الســابق(. أنهى السوق الســعودي تداولاته على انخفاض 1.06% ليغلق عند 10,138 نقطة. من 
حيث النشــاط، بلغ إجمالي عدد الأســهم المتداولة ما يقارب 85 مليون بقيمة تقارب 3.1 مليار ريال سعودي. بلغ عدد الأسهم المرتفعة إلى 

المنخفضة 183/27.

التوقعات الفنية
• انخفض مؤشر السوق الرئيسي بما يقارب 108 نقطة ليغلق جلسة التداول تحت مستوى 10,150 نقطة ليسجل أدنى مستوى إغلاق منذ أبريل 	

2021. بدأ المؤشــر تداولاته على فجوة صاعدة وبعد أن حقق أعلى مســتوى خلال اليوم بالقرب من 10,330 نقطة انخفض نتيجة ضغوط 
عمليات البيع، كما لم يتمكن المؤشــر من الإغلاق فوق مســتوى مقاومة خط الاتجاه فوق مســتوى 10,260 نقطة وشكل شمعة هابطة على 
الحركة اليومية، مما يشــير إلى احتمال المزيد من عمليات جني الأرباح. إضافة إلى ذلك، يتحرك خط مؤشــر القوة النسبية في الاتجاه الهابط 
نحو المنطقة السلبية. في الوقت نفسه،  تتواجد منطقة دعم للمؤشر عند أدنى مستوى له في 52 أسبوع بالقرب من مستوى 10,090 نقطة، 
قد يؤدي كســره إلى المزيد من الانخفاض لاختبار مســتوى 10,000 نقطة يليه مستوى 9,950 نقطة. في المقابل، تتواجد مقاومة للمؤشر 
بالقرب من مســتوى 10,180 نقطة، قد يؤدي اختراقه الى الارتفاع نحو مستوى 10,230 نقطة. في الوقت نفسه، ننصح المتداولين بتوخي 
الحذر، حيث لا يزال المؤشر يتداول تحت مستوى الدعم السابق بالقرب من 10,600 نقطة، ويستمر الدعم الرئيسي التالي على المدى القصير 

بالقرب من مستويات 9,950 - 10,000 نقطة.

أرقام بلومبرغ،  المصدر: 

البياني اليومي مؤشر السوق الرئيسي - الرسم 
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التقلبات لا يوجد توصيات للأســهم بسبب 

السوق السعودي - أفضل اختياراتنا لليوم

* كما في 12 ديسمبر 2022   

  16.8 مرة
مكرر الربحية لفترة
الإثني عشر شهرا

الأخيرة

%٢7,7
العائد على حقوق 

المساهمين

2.06 مرة
مكرر القيمة الدفترية 

 %2.56
عائد توزيع

الربح إلى السعر

 9.461 مليار
ريال سعودي

القيمة السوقية
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شركة الجزيرة للأسواق المالية )الجزيرة كابيتال( شركة مساهمة سعودية مقفلة مرخصة من هيئة السوق المالية ترخيص رقم )37-07076(
www.aljaziracapital.com.sa |  800 116 9999

إفصاحات وإقرارات وإخلاء المسؤولية
إن الغاية من إعداد هذا التقرير هي تقديم صورة عامة عن الشركة أو القطاع الاقتصادي أو الموضوع الاقتصادي محل البحث، وليس الهدف تقديم توصية ببيع أو شراء أو الاحتفاظ بأية أوراق 
مالية أو أصول أخرى. بناءً على ما ســبق، لا يأخذ هذا التقرير بعين الاعتبار الظروف المالية الخاصة بكل مســتثمر ومدى قابليته/ رغبته بتحمل المخاطر المتعلقة بالاســتثمار في الأوراق المالية أو 
الأصول الأخرى، وبالتالي قد لا يكون مناسباً لجميع العملاء باختلاف أوضاعهم المالية وقدرتهم ورغبتهم في تحمل المخاطر. يفضل عموماً أن يقوم المستثمر بأخذ المشورة من عدة جهات ومصادر 
متعددة عندما يتعلق الأمر بالقرارات الاستثمارية وأن يدرس تأثير هذه القرارات على وضعه المالي والقانوني والضريبي وغيره قبل الدخول بهذه الاستثمارات او تصفيتها جزئياً أو كلياً. إن أسواق 
الأسهم والسندات والمتغيرات الاقتصادية الجزئية والكلية ذات طبيعة متغيرة وقد تشهد تقلبات مفاجئة بدون سابق إنذار، لذلك قد يتعرض المستثمر في الأوراق المالية أو الأصول الأخرى لمخاطر 
وتقلبات غير متوقعة. جميع المعلومات والآراء والتوقعات والقيم العادلة أو الأســعار المســتهدفة الواردة في التقرير مستقاة من مصادر تعتقد شركة الجزيرة للأسواق المالية بأنها موثوقة، لكن لم 
تقم شركة الجزيرة للأسواق المالية بتفنيد هذه المعلومات بشكل مستقل، لذلك قد يحدث أن تكون هذه المعلومات مختصرة وغير كاملة، وبناءً عليه تعتبر شركة الجزيرة للأسواق المالية غير مسؤولة 
عن مدى دقة أو صحة المعلومات والتوقعات المبنية عليها الواردة في التقرير ولا تتحمل أية مسؤولية عن أية خسارة مادية أو معنوية قد تحدث بسبب استخدام هذا التقرير أو أجزاء منه. لا تقدم 
شركة الجزيرة للأسواق المالية أية ضمانات بخصوص التوقعات أو الأسعار العادلة أو الأسعار المستهدفة أو الأرقام الواردة بالتقرير وجميع التوقعات والبيانات والأرقام والقيم العادلة والأسعار 
المستهدفة قابلة للتغيير أو التعديل بدون إشعار مسبق. الأداء السابق لأي استثمار لا يعتبر مؤشراً للأداء المستقبلي. تقديرات السعر العادل أو السعر المستهدف والتوقعات والتصريحات بخصوص 
الآفاق المســتقبلية الواردة بالتقرير قد لا تحصل فعليا. قد ترتفع أو تنخفض قيمة الأســهم أو الأصول المالية الأخرى أو العائد منها. أي تغير في أســعار العملات قد يكون له أثر إيجابي أو سلبي 
على قيمة/عائد الســهم أو الأوراق المالية الواردة في التقرير. قد يحصل المســتثمر على مبلغ أقل من المبلغ الأصلي المستثمر في حالات معينة. بعض الأسهم أو الأوراق المالية قد تكون بطبيعتها قليلة 
السيولة / التداول أو تصبح كذلك بشكل غير متوقع في ظروف معينة وهو ما قد يزيد المخاطرة على المستثمر. قد تطبق رسوم على الاستثمارات في الأسهم. تم إعداد هذا التقرير من قبل موظفين 
متخصصين في شركة الجزيرة للأسواق المالية، وهم يتعهدون بأنهم وزوجاتهم وأولادهم لا يمتلكون أسهماً أو أوراق مالية أخرى يتضمنها هذا التقرير بشكل مباشر وقت إصدار هذا التقرير، لكن 
كاتبو هذا التقرير و/او زوجاتهم / أولادهم قد يمتلكون أوراق مالية / حصص في الصناديق المفتوحة للجمهور المستثمرة في الأوراق المالية المذكورة في هذا التقرير كجزء من محفظة متنوعة والتي 
تدار من قبل طرف ثالث. تم إعداد هذا التقرير بشكل منفصل ومستقل من قبل إدارة الأبحاث في شركة الجزيرة للأسواق المالية ولم يتم إطلاع أي أطراف داخلية أو خارجية قد يكون لها مصلحة 
مباشرة أو غير مباشرة في محتويات هذا التقرير قبل النشر، ما عدا اولئك الذين يســمح لهم مركزهم الوظيفي بذلك، و/أو الأطراف الرابعة الذين التزموا باتفاقية الحفاظ على سرية المعلومات مع 
الجزيرة كابيتال. قد تملك الجزيرة كابيتال و/أو الشركات التابعة لها حصصا في الأوراق المالية المذكورة في هذا التقرير بشــكل مباشر، أو بشــكل غير مباشر عن طريق صناديق استثمارية تديرها 
و/أو ضمــن صناديق اســتثمارية تدار من قبل أطراف ثالثة. قد تكون إدارة المصرفية الاســتثمارية للجزيرة كابيتال في طور المباحثات للحصــول أو حصلت فعلاً على صفقة أو صفقات من قبل 
الشركات موضوع هذا التقرير. قد يكون أحد أعضاء مجلس الإدارة في شركة الجزيرة للأسواق المالية أو أحد مدرائها التنفيذيين، أو أكثر من فرد واحد، عضو / أعضاء في مجلس إدارة أو الإدارة 
التنفيذية في إحدى الشركات المذكورة في هذا التقرير أو الشركات التابعة لها. لا يســمح بنســخ هذا التقرير أو أي جزء منه للتوزيع لأي جهة سواءً داخل أو خارج المملكة العربية السعودية بدون 

الحصول على إذن خطي مسبق من شركة الجزيرة للأسواق المالية. على الأفراد والجهات المتلقية لهذا التقرير الالتزام بهذه القيود، والقبول بهذا التقرير يعني قبول الالتزام بالقيود السابقة.

ث
إدارة الأبحا

رئيس إدارة الأبحاث - الأوراق المالية

جاسم الجبران
+966 11 2256248

j.aljabran@aljaziracapital.com.sa

ت الفنية  
صطلحا

الم

الشــموع اليابانية: الشــمعة اليابانية )الشــمعة( هي نوع من الرسوم البيانية التي تمثل تحركات أســعار الأوراق المالية لفترة محددة قيد الدراسة من أعلى وأدنى سعر وسعر الافتتاح 
والإغلاق. يُعرف الجزء العريض من الشــمعة باســم “الجسم الحقيقي” ويظهر ســعر افتتاح وإغلاق الورقة المالية للفترة. تظهر ذيل الشمعة أعلى وأدنى سعر لهذه الفترة. يختلف شكل 

الشمعة بناءً على العلاقة بين أعلى وأدنى سعر وسعر الافتتاح والإغلاق.
هذه الشمعة يكون سعر الإغلاق فيها أعلى من سعر الافتتاح )عادة ما تكون خضراء اللون(. الشمعة الصاعدة: 

الشمعة الهابطة: هذه الشمعة يكون سعر الإغلاق فيها أقل من سعر الافتتاح )عادة ما تكون حمراء اللون(.
هو مستوى السعر الذي يرتفع عنده الطلب بما يكفي لتجنب المزيد من انخفاض الأسعار. الدعم: 

المقاومة: هو مستوى السعر الذي يرتفع عنده المعروض بما يكفي لوقف المزيد من ارتفاع الأسعار.
النمط / الشكل: هو بيان لنشاط سعر الورقة المالية خلال فترة معينة يمكن استخدامه لتحديد الاتجاهات المحتملة وعكس الاتجاه والأسعار المستهدفة ونقاط الدخول والخروج وما إلى 

ذلك، كما أن هناك العديد من الأنماط مثل الرأس والكتفين والمثلثات والأعلام وغيرها.
المتوســط المتحرك البســيط: يتكون من خلال حساب متوسط سعر الورقة المالية على مدى عدد محدد من الفترات. تعتمد المتوسطات المتحركة على سعر الإغلاق؛ على سبيل المثال، 

المتوسط المتحرك البسيط لمدة 5 أيام هو مجموع أسعار الإغلاق على مدى خمسة أيام مقسومًا على خمسة.
المتوســطات المتحركة الأسية: تقلل المتوسطات المتحركة الأسية فارق سرعة الاستجابة من خلال زيادة وزن الأسعار الأحدث، حيث تعتمد الأوزان المستخدمة على آخر سعر 

لعدد الفترات في المتوسط المتحرك.
مؤشر القوة النسبية: هو مؤشر زخم يقارن ارتفاع سعر الورقة المالية بانخفاضها لعدد محدد مسبقًا من الفترات )بشكل عام يتم استخدام 14 فترة(. يوضح مؤشر القوة النسبية تواجد 
الورقة المالية نسبيا في منطقة تشبع الشراء / تشبع البيع. يمكن اعتبار الأوراق المالية ذات مؤشر القوة النسبية الأعلى من 70 “تشبع شراء” فيما يمكن اعتبار الأقل من 30 “تشبع بيع”. 
تقارب / تباعد المتوســط المتحرك )الماكد(: هو مؤشــر تداول يرصد التغيرات في قوة وتوجه وزخم ومدة الاتجاه في سعر السهم من خلال مجموعة من السلاسل ذات ثلاث فترات 

محسوبة من أسعار الإغلاق التاريخية.
خطوط أفقية تشير إلى مناطق الدعم / المقاومة المتوقعة للورقة المالية بناءً على حركة سعر محددة مسبقًا، يشار إليها عادة بنسب فيبوناتشي %23.6، %38.2،  تصحيح فيبوناتشي: 

50.0%، 61.8%، 100% من حركة السعر.


